มิชชันนารีก็ยังคงแทรกมายาคติแบบตะวันตกของตนเองในนามความเชื่อทางศาสนาผ่านมายังภาษาไทยเช่นกัน ไม่เว้นแม้แต่ในหนังสือพิมพ์ของหมอแดน บีช บรัดเลย์ (Dr. Dan Beach Bradley) ซึ่งเป็นหมอสอนศาสนาชาวอเมริกัน ได้นำแทนพิมพ์และตัวพิมพ์ภาษาไทยเข้ามาจากสิงคโปร์เมื่อ พ.ศ. 2378 (ค.ศ. 1835) (วัลลภ สวัสดิวัตลก, 2527: 99) ก็ยังคงสอดแทรกอุดมคติแบบคริสต์ลงไป ในหนังสือพิมพ์ด้วย ดังนั้นการกำเนิดขึ้นของภาษาย่อมมีจุดหมาย (อุทอง โฉวินทะ, 2544: 65) ไม่ว่าจะสุดท้ายปลายทางของภาษานั้นจะเป็นไปตามความต้องการของผู้ใช้ภาษาหรือไม่ก็ตาม